
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 133 
din 16 mai 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 64 din 

01 martie 2024 

 

Prin Decizia nr. 64 din 01.03.2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus controlul 

activității serviciilor media audiovizuale „Gold TV”, „Drive FM”, „Cotidianul TV – CTV” și „MBC” 

prin prisma respectării prevederilor legale în cadrul difuzării serviciilor media audiovizuale cu privire 

la întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 

10 zile. 

 

I. Prin Decizia CA nr. 308 din 07.10.2022, furnizorul de servicii media ,,Aer-Comunicație Grup” 

SRL, fondator al serviciului de televiziune „Gold TV”, a fost sancționat cu amendă în valoare de 

25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 

luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru 

remedierea deficiențelor constatate. 

Prin scrisorile nr. 486 din 06.03.2024, nr. 773 din 27.03.2024 și nr. 857 din 08.04.2024, CA a solicitat 

furnizorului de servicii media ,,Aer-Comunicație Grup” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată 

difuzarea serviciului de televiziune „Gold TV” în perioada 06 noiembrie 2022-06 martie 2024, dacă 

au existat întreruperi ale emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor în cazul în care acestea au 

existat. Scrisorile au fost remise atât la adresa de e-mail a furnizorului de servicii media, cât și la 

adresa fizică. La aceste solicitări, CA nu a recepționat niciun răspuns din partea ,,Aer-Comunicație 

Grup” SRL.  

Serviciul de televiziune „Gold TV”, al cărui fondator este furnizorul de servicii media ,,Aer-

Comunicație Grup” SRL, nu se regăsește în ofertele de servicii aprobate de CA ale distribuitorilor de 

servicii media. 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de televiziune 

„Gold TV” nu a fost difuzat în perioada 06 noiembrie 2022-06 martie 2024, fiind astfel realizată o 

întrerupere a activității furnizorului de servicii media ,,Aer-Comunicație Grup” SRL pentru o 

perioadă mai mare de 10 zile. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”.  

 

II. Prin Decizia CA nr. 245 din 11.08.2023, furnizorul de servicii media „LUX GSM” SRL, fondator 

al serviciului de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, a fost sancționat, în temeiul prevederilor art. 84 

alin. (7) lit. e) din CSMA, pentru întreruperea nemotivată a activității pentru o perioadă mai mare de 

10 zile, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate.  

Prin Decizia CA nr. 417 din 28.12.2023, furnizorul de servicii media „LUX GSM” SRL a fost 

sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, 

pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-

i acordat un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate. 



 

2 
 

Prin scrisorile nr. 485 din 06.03.2024 și nr. 772 din 27.03.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii 

media „LUX GSM” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de 

radiodifuziune sonoră  „Drive FM”  în perioada 27 ianuarie 2024-06 martie 2024, dacă au existat 

întreruperi ale emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor în cazul în care acestea au existat. 

Scrisorile au fost remise atât la adresa de e-mail a furnizorului de servicii media, cât și la adresa fizică. 

La aceste solicitări, CA nu a recepționat niciun răspuns din partea „LUX GSM” SRL. 

La 06 martie 2024 CA a solicitat Serviciului Național de Management al Frecvențelor Radio 

(SNMFR) să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră  

„Drive FM” în perioada 27 ianuarie 2024-06 martie 2024. Ca răspuns la demersul CA, prin scrisoarea 

nr. 07/1-180 din 11.03.2024, SNMFR a comunicat că, în rezultatul monitorizării spectrului de 

frecvențe radio, în perioada de referință pe frecvențele utilizate de „LUX GSM” SRL nu a fost fixată 

emisia radio în eter. 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de 

radiodifuziune sonoră „Drive FM” nu a fost difuzat în perioada 27 ianuarie 2024-06 martie 2024, 

fiind astfel realizată o întrerupere a activității furnizorului de servicii media „LUX GSM” SRL pentru 

o perioadă mai mare de 10 zile. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

și distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”. 

 

III. Prin Decizia CA nr. 299 din 29.09.2023, furnizorul de servicii media A.O. „PEOPLE FOR FREE 

MEDIA”, fondator al serviciului de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, a fost sancționat cu amendă 

în mărime de 15 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, pentru 

întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 

zile, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate.  

Prin Decizia CA nr. 7 din 19.01.2024 furnizorul de servicii media a fost sancționat cu amendă în 

mărime de 25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, pentru încălcarea repetată, 

în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, cu acordarea unui termen de 30 

de zile pentru remedierea deficiențelor constatate.  

La 06 martie 2024 CA a solicitat distribuitorilor de servicii media „MOLDTELECOM” SA,  ÎM 

„Orange-Moldova” SA  și „TV- BOX” SRL, în a căror ofertă de servicii se regăsește serviciul de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV”, să comunice dacă, în perioada 19 ianuarie 2024-06 martie 2024, 

au retransmis serviciul de televiziune menționat. Potrivit informației obținute de la distribuitorii  

„MOLDTELECOM” SA  și „TV- BOX” SRL, serviciul de televiziune „Cotidianul TV – CTV” nu a 

fost retransmis în perioada de referință. Prin scrisoarea nr. OMD 117/24 din 07.03.2024, ÎM „Orange-

Moldova” SA a comunicat că în perioada 24 februarie 2024-07 martie 2024 a fost realizată difuzarea 

serviciului de televiziune „Cotidianul TV – CTV” și că nu au fost înregistrate întreruperi în difuzarea 

acestuia.  

Prin demersul CA nr. 483 din 06.03.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii media A.O. 

„PEOPLE FOR FREE MEDIA” să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV” în perioada 19 ianuarie 2024-06 martie 2024, dacă au existat 

întreruperi ale emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor în cazul în care acestea au existat. 

La 11 martie 2024, ca răspuns la demersul CA, A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA” a comunicat că 

serviciul de televiziune „Cotidianul TV – CTV” și-a reluat activitatea la 20 ianuarie 2023.  

Dat fiind faptul că, în rezultatul activităților de control realizate, incluzând vizualizarea ofertei de 

servicii media audiovizuale a ÎM „Orange-Moldova” SA, s-a constatat că, în anumite intervale de 

timp, serviciul de televiziune „Cotidianul TV – CTV” nu este emis, prin scrisoarea nr. 905 din 



 

3 
 

16.04.2024, CA a solicitat A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA” să comunice dacă a fost sau nu 

realizată difuzarea serviciului de televiziune „Cotidianul TV – CTV” în perioada 20 ianuarie 2024-

14 aprilie 2024, dacă au existat întreruperi ale emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor, în 

cazul în care acestea au existat. Prin același demers, CA a solicitat prezentarea înregistrărilor pentru 

perioada 04 aprilie 2024-14 aprilie 2024. 

Ca răspuns la scrisoarea CA nr. 905 din 16.04.2024, A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA” a 

comunicat că, în perioada 20 februarie 2024-14 aprilie 2024, a fost realizată difuzarea serviciului de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV”, menționând faptul că în perioada de referință au existat două 

întreruperi ca urmare a unor defecțiuni tehnice. Înregistrările solicitate de CA nu au fost prezentate. 

Prin scrisoarea CA nr. 906 din 16.04.2024, CA a solicitat distribuitorului de servicii media ÎM 

„Orange-Moldova” SA să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de televiziune 

„Cotidianul TV – CTV” în perioada 07 martie 2024-14 aprilie 2024 și dacă au existat întreruperi ale 

emisiei în perioada de referință. La 18 aprilie 2024, prin scrisoarea nr. OMD 207/24, distribuitorul de 

servicii media a comunicat că în perioada de referință a fost realizată retransmisiunea serviciului de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV”, însă nu ne poate comunica dacă au existat întreruperi ale 

difuzării. 

La 22 aprilie 2024 CA a solicitat repetat A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA” să prezinte 

înregistrările pentru perioada 04 aprilie 2024-14 aprilie 2024. Prin scrisoarea f/nr. din 30.04.2024, 

furnizorul de servicii media a comunicat despre faptul că din motive tehnice nu poate pune la 

dispoziția CA înregistrările emisiei serviciului de televiziune „Cotidianul TV – CTV”.  

 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (2) din CSMA, „furnizorul de servicii media trebuie să păstreze o 

copie a fiecărui program audiovizual inclus în serviciul media audiovizual liniar cel puţin 30 de zile 

de la data difuzării acestuia”. Conform prevederilor art. 84 alin. (5) lit. i) din CSMA, „se 

sancţionează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media şi distribuitorii 

de servicii media care au comis următoarele încălcări: i) nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (2) 

şi (3) şi refuzul de a pune la dispoziţia Consiliului Audiovizualului înregistrările serviciului media 

audiovizual”. 

 

IV. Prin Decizia CA nr. 56 din 24.02.2023, furnizorul de servicii media „SG Media M1” SRL, 

fondator al serviciului de televiziune „MBC”, a fost  sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de 

lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 

luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru 

remedierea deficiențelor constatate.  

Prin Decizia CA nr. 163 din 09.06.2023, Licența de emisie seria AC nr. 000794 din 21.12.2019, 

eliberată furnizorului de servicii media „SG Media M1” SRL pentru serviciul de televiziune „MBC”, 

a fost suspendată pentru o perioadă de 2 luni, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (10) din CSMA, 

pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA. 

Prin scrisorile nr. 484 din 06.03.2024 și nr. 774 din 27.03.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii 

media „SG Media M1” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de 

televiziune „MBC”  în perioada 25 septembrie 2023-06 martie 2024, dacă au existat întreruperi ale 

emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor în cazul în care acestea au existat. Scrisorile au fost 

remise atât la adresa de e-mail a furnizorului de servicii media, cât și la adresa fizică, iar conform 

avizelor de recepție ambele scrisori au fost recepționate de destinatar. CA nu a recepționat niciun 

răspuns din partea „SG Media M1” SRL.  

Serviciul de televiziune „MBC”, al cărui fondator este furnizorul de servicii media ,,SG Media M1” 

SRL, nu se regăsește în ofertele de servicii aprobate de CA ale distribuitorilor de servicii media. 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de televiziune 

„MBC” nu a fost difuzat în perioada 25 septembrie 2023-06 martie 2024, fiind astfel realizată o 

întrerupere a activității furnizorului de servicii media ,,SG Media M1” SRL pentru o perioadă mai 

mare de 10 zile.  

 



 

4 
 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

și distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 

                 Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media ,,Aer-Comunicație 

Grup” SRL, dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 64 din 01.03.2024, se sancționează 

cu amendă în mărime de 15 000 de lei furnizorul de servicii media ,,Aer-Comunicație Grup” SRL, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, și se acordă un termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor constatate. 

2. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „LUX GSM” SRL, 

dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 64 din 01.03.2024, se sancționează cu amendă în 

mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii media „LUX GSM” SRL, în temeiul prevederilor art. 

84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru 

încălcarea repetată a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Cod și se acordă un termen de 30 de zile 

pentru remedierea deficiențelor constatate. 

3. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media  A.O. „PEOPLE FOR 

FREE MEDIA”, dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 64 din 01.03.2024, și se 

sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media A.O. „PEOPLE FOR 

FREE MEDIA”, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (5)  lit. i) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru încălcarea prevederilor art. 24 alin. (2) din 

Cod. 

4. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „SG Media M1” SRL, 

dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 64 din 01.03.2024, se sancționează cu amendă în 

mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii media „SG Media M1” SRL, în temeiul prevederilor 

art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru 

încălcarea repetată a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Cod și se acordă un termen de 30 de zile 

pentru remedierea deficiențelor constatate. 

5. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorul de servicii media A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA” 

este obligat să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind 

aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o 

dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste 

și/sau de știri:  

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii 

media  A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, fondator al serviciului media audiovizual „Cotidianul 

TV – CTV”, în temeiul art. 84 alin. (5) lit. i) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (2) din Cod, conform cărora 

furnizorul de servicii media trebuie să păstreze o copie a fiecărui program audiovizual inclus în 

serviciul media audiovizual liniar cel puţin 30 de zile de la data difuzării acestuia. 

 



 

5 
 

6. Furnizorii de servicii media ,,Aer-Comunicație Grup” SRL,  „LUX GSM” SRL , A.O. „PEOPLE 

FOR FREE MEDIA” și „SG Media M1” SRL vor prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 

de zile din data comunicării prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000. 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                  Liliana VIȚU-EȘANU 


